

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>45.201.250,00</b>	<b>7.213.686,84</b>	<b>15,96</b>	<b>14.867.172,45</b>	<b>32,89</b>	<b>30.334.077,55</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>39.903.000,00</b>	<b>40.476.000,00</b>	<b>6.334.032,82</b>	<b>15,65</b>	<b>13.156.485,69</b>	<b>32,50</b>	<b>27.319.514,31</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.794.900,00	1.794.900,00	453.211,38	25,25	654.396,85	36,46	1.140.503,15
IMPOSTOS	1.604.000,00	1.604.000,00	396.605,72	24,73	588.928,36	36,72	1.015.071,64
TAXAS	180.900,00	180.900,00	56.605,66	31,29	65.468,49	36,19	115.431,51
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	370.000,00	370.000,00	72.775,14	19,67	138.593,11	37,46	231.406,89
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	370.000,00	370.000,00	72.775,14	19,67	138.593,11	37,46	231.406,89
RECEITA PATRIMONIAL	123.100,00	273.100,00	308.874,87	113,10	344.404,72	126,11	-71.304,72
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	123.100,00	123.100,00	57.874,87	47,01	93.404,72	75,88	29.695,28
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-	150.000,00	251.000,00	167,33	251.000,00	167,33	-101.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	774.900,00	774.900,00	85.595,48	11,05	178.499,88	23,04	596.400,12
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.633.700,00	37.056.700,00	5.399.427,58	14,57	11.803.747,54	31,85	25.252.952,46
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	35.413.700,00	35.836.700,00	5.351.907,98	14,93	11.732.468,14	32,74	24.104.231,86
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.220.000,00	1.220.000,00	47.519,60	3,90	71.279,40	5,84	1.148.720,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	182.400,00	182.400,00	14.148,37	7,76	36.843,59	20,20	145.556,41
MULTAS E JUROS DE MORA	24.500,00	24.500,00	3.687,99	15,05	7.468,37	30,48	17.031,63
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	108.000,00	108.000,00	2.066,95	1,91	5.666,15	5,25	102.333,85
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	49.900,00	49.900,00	8.393,43	16,82	23.709,07	47,51	26.190,93
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.097.000,00</b>	<b>4.725.250,00</b>	<b>879.654,02</b>	<b>18,62</b>	<b>1.710.686,76</b>	<b>36,20</b>	<b>3.014.563,24</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	1.667.000,00	419.793,66	25,18	1.078.707,43	64,71	588.292,57

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	1.667.000,00	419.793,66	25,18	1.078.707,43	64,71	588.292,57
ALIENAÇÃO DE BENS	297.000,00	297.000,00	58.180,00	19,59	189.671,00	63,86	107.329,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	225.000,00	225.000,00	58.180,00	25,86	189.671,00	84,30	35.329,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	72.000,00	72.000,00	-	-	-	-	72.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	2.761.250,00	401.680,36	14,55	442.308,33	16,02	2.318.941,67
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-	-	120.000,00	-	120.000,00	-	-120.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.800.000,00	2.761.250,00	281.680,36	10,20	322.308,33	11,67	2.438.941,67
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>45.201.250,00</b>	<b>7.213.686,84</b>	<b>15,96</b>	<b>14.867.172,45</b>	<b>32,89</b>	<b>30.334.077,55</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>45.201.250,00</b>	<b>7.213.686,84</b>	<b>15,96</b>	<b>14.867.172,45</b>	<b>32,89</b>	<b>30.334.077,55</b>
<b>DÉFICIT(VI)</b>							
<b>TOTAL(VII)=(V+VI)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>45.201.250,00</b>	<b>7.213.686,84</b>	<b>15,96</b>	<b>14.867.172,45</b>	<b>32,89</b>	<b>30.334.077,55</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.312.397,13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	1.312.397,13	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (j)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
	INICIAL	ATUALIZADA	No	Até o		No	Até o		
	(d)	(e)	Bimestre	Bimestre		Bimestre	Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	42.000.000,00	46.633.981,56	6.080.829,83	11.944.649,92	34.689.331,64	5.602.122,82	11.086.583,20	35.547.398,36	10.970.458,08
DESPESAS CORRENTES	35.849.000,00	36.799.475,92	5.010.021,17	9.485.521,42	27.313.954,50	4.864.347,97	9.100.064,63	27.699.411,29	8.983.939,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.776.200,00	20.932.136,81	2.958.246,21	5.868.818,96	15.063.317,85	2.957.855,24	5.865.055,75	15.067.081,06	5.865.055,75
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.025.000,00	1.025.000,00	131.043,44	261.600,11	763.399,89	131.043,44	261.600,11	763.399,89	261.600,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.047.800,00	14.842.339,11	1.920.731,52	3.355.102,35	11.487.236,76	1.775.449,29	2.973.408,77	11.868.930,34	2.857.283,65
DESPESAS DE CAPITAL	5.941.000,00	9.624.505,64	1.070.808,66	2.459.128,50	7.165.377,14	737.774,85	1.986.518,57	7.637.987,07	1.986.518,57
INVESTIMENTOS	3.349.000,00	7.032.505,64	865.993,28	2.071.842,12	4.960.663,52	532.959,47	1.599.232,19	5.433.273,45	1.599.232,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	2.592.000,00	2.592.000,00	204.815,38	387.286,38	2.204.713,62	204.815,38	387.286,38	2.204.713,62	387.286,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	210.000,00	210.000,00	-	-	210.000,00	-	-	210.000,00	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>46.633.981,56</b>	<b>6.080.829,83</b>	<b>11.944.649,92</b>	<b>34.689.331,64</b>	<b>5.602.122,82</b>	<b>11.086.583,20</b>	<b>35.547.398,36</b>	<b>10.970.458,08</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>46.633.981,56</b>	<b>6.080.829,83</b>	<b>11.944.649,92</b>	<b>34.689.331,64</b>	<b>5.602.122,82</b>	<b>11.086.583,20</b>	<b>35.547.398,36</b>	<b>10.970.458,08</b>
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	3.780.589,25	-	-
<b>TOTAL(XIV)=(XII+XIII)</b>	<b>42.000.000,00</b>	<b>46.633.981,56</b>	<b>6.080.829,83</b>	<b>11.944.649,92</b>		<b>5.602.122,82</b>	<b>14.867.172,45</b>		<b>10.970.458,08</b>
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.